MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 02/2023

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 218 do Regimento Interno da Câmara Municipal de

Bananeiras, requeiro MOÇÃO DE APLAUSOS ao historiador e professor Daniel
de Oliveira, pela realização de trabalhos acadêmicos de Dissertação (mestrado)
e Tese (doutorado) acerca da escravidão no município de Bananeiras, PB.

JUSTIFICATIVA

O Professor Daniel de Oliveira, caiçarense de nascimento, realizou
detalhada busca em documentos históricos e fatos ocorridos no passado de
nosso município, coletando informações importantíssimas sobre a nossa
evolução social, histórica e cultural.

A dissertação que garantiu ao Ilustre Professor o título acadêmico de

mestre foi intitulada de "As estratégias de luta pela liberdade nos últimos anos
da escravidão na vila/cidade de Bananeiras-PB (1871-1888)".

Outrossim, encontra-se em fase final de elaboração a tese de doutorado

do professor Daniel de Oliveira, que resgata esse contexto histórico e de
evolução humana do nosso município, razão pelo qual a Moção de Aplausos ora
propostas é forma de reconhecer os trabalhos desenvolvidos nessas pesquisas
acadêmicas, que retratam de forma científica o passado de Bananeiras, PB,
obtendo dados e fatos históricos importantes para as futuras gerações do nosso
município.

Nesse sentido, solicitamos o apoio dos Parlamentares para aprovação da

matéria aguardando do poder executivo as providencias necessária para
realização dos serviços.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Bananeiras, 17 de julho de 2023.

Kilson Rayff Dantas da Silva
Vereador – REDE